⁴⁵¹ Martin Luther scheint ähnliche Gedanken im Rahmen des freien Willens bezüglich des Gottesverhältnisses zu haben, wenn er schreibt: „Tu qui fingis voluntatem humanam esse rem in medio libero positam ac sibi relictam.“ (Luther, Martin (1525), *De Servo Arbitrio*. Lateinisch-Deutsche Studienausgabe 2006. Band 1, herausgegeben von Wilfried Härle u.a., S.560). Ergänzend dazu äußert Luther in der Heidelberger Disputation folgende Gedanken: „Liberum arbitrium post peccatum, res est de solo titulo, et dum facit, quod in se est, peccat mortaliter.“ (Luther, Martin (1518), *Disputatio Heidelbergae*. Lateinisch-Deutsche Studienausgabe 2006, herausgegeben von Wilfried Härle u.a., S.46). An diesen Textstellen lässt sich beobachten, dass Luther nicht davon ausgeht, dass der Mensch mit seinem freien Willen das ursprüngliche Gottesverhältnis vor dem Sündenfall herstellen kann. Allerdings räumt Luther ein, dass der freie Wille in anderen Lebensumständen durchaus anzunehmen ist: „Non enim de esse naturae loquimur, sed de esse gratiae (ut vocant) Scimus liberum arbitrium natura aliquid facere, ut comedere, bibere, gignere, regere, ne nos delirio illo, velut argutulo, rideat, quod nec peccare quidem liceret sine Christo, si vocem illam, nihil, urgeamus, cum tamen Lutherus donarit liberum arbitrium valere nihil, nisi ad peccandum [...]“ (Luther, Martin (1525), *De Servo Arbitrio*. Lateinisch-Deutsche Studienausgabe 2006. Band 1, herausgegeben von Wilfried Härle u.a., S.566). Luther vertritt also keine Variante des harten Determinismus, weil er einräumt, dass das freie Willensvermögen des Menschen in bestimmten Bereichen des Lebens eine Wirkung entfaltet: „Scimus, quod homo dominus est inferioribus se constitutus, in quae habet ius et liberum arbitrium, ut illa obediant et faciant, quae ipse vult et cogitat.“ (Luther, Martin (1525), *De Servo Arbitrio*. Lateinisch-Deutsche Studienausgabe 2006. Band 1, herausgegeben von Wilfried Härle u.a., S.644). Es ist nicht anzunehmen, dass die menschliche Freiheit von Luther nur als die Freiheit des sündigen Lebens, sprich, eine Freiheit im Rahmen der sündigen Taten, angesehen wurde. Allerdings wird auch deutlich, dass der freie Wille des Menschen auf seine (sündige) Selbstbezüglichkeit bezogen wird: „ut per Ecclesiasticum intelligamus hominem in duo regna distribui, Uno, quo fertur suo arbitrio et consilio, absque praeceptis et mandatis Dei, puta in rebus sese inferioribus, Hic regnat et est dominus, ut in manu consilii sui relictus.“ (Luther, Martin (1525), *De Servo Arbitrio*. Lateinisch-Deutsche Studienausgabe 2006. Band 1, herausgegeben von Wilfried Härle u.a., S.371).